

خبر

انقلاب مصر نفت ایران را گران کرد

● **شرق:** هرچند انتخاب روحانی به‌عنوان رییس‌جمهور دولت یازدهم منجر به سقوط قیمت جهانی طلای سیاه شد اما با موج جدید تغییر و تحولات سیاسی در مصر بهای جهانی نفت از جمله نفت ایران افزایش یافت و در این بین هر بشکه نفت سبک صادراتی ایران حدود ۱۰۱دلار به مشتریان آفریقایی و آسیایی عرضه شده است. در آخرین معاملات انجام‌گرفته در بازارهای جهانی نفت،بهای هر بشکه نفت خام سبک برنت، برای تحویل در ماه آگوست، در بورس نیویورک و پس از تجربه افزایش قیمتی معادل شش دلار و چهار سنت به مرز ۱۰۵دلار به‌ازای هر بشکه رسید.این در حالی است که قیمت نفت خام برنت دریای شمال در چند هفته گذشته به محدوده ۱۰۲دلار، سبد نفتی اوپک و نفت دویی به محدوده حدود صددلار و نفت وست‌نگراس آمریکا به محدوده ۹۵دلار سقوط کرده بود. علاوه بر تغییر و تحولات سیاسی مصر، ادامه ناآرامی‌های ترکیه و اعتصابات کارگری، ادامه جنگ داخلی در سوریه، رشد اقتصادی آمریکا، کاهش تولید نفت در حوزه‌های «اکوفیسک و اوسبرگ» در دریای شمال به دلیل آتش‌سوزی، افزایش واردات نفت کره‌جنوبی، تعطیلی سه خط لوله در منطقه ایل‌رانی کانادا به علت سیل هم در رشد قیمت نفت تأثیرگذار بوده است. در این بین از ابتدای ماه ژوئیه سال ۲۰۱۳ میلادی تاکنون، متوسط قیمت هر بشکه نفت خام سبک ایران حدود ۱۰۱دلاروشش‌سنت و قیمت هر بشکه طلای سیاه سنگین صادراتی ایران حدود ۹۸دلارو۸۹سنت به مشتریان آسیایی و آفریقایی عرضه شده است. همچنین به گزارش بی‌بی‌سی، کودتای چهارشنبه‌شب مصر و کناره‌گیری مرسى از قدرت در قیمت‌نفت هم‌بى تأثیر زياد نورد. روز پنجشنبه بهای جهانی نفت خیزشى سه تا پنج‌صدي داشت که در نوع خود در ۱۴ماه گذشته بی‌سابقه بود.اما افزایش بهای نفت روز گذشته بار دیگر کاهش یافت و به حالت عادی بازگشت. بهشتیان‌خامسپرس و وست‌نگراس در حال حاضر به بشکه‌ای ۴۰۵/۱۰دلار رسیده است.

وزیر، شورای رقابت را متهم کرد

● **ایسنا:** وزیر صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه مساله خودرو تنها قیمت‌گذاری نیست، گفت: پروژه شورای رقابت شکست خورده است. من مطمئن هستم قیمت‌گذاری به سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان بازگردانده خواهد شد. ما در این‌باره موضع‌گیری نکرديم چرا که نمی‌خواستیم در مقابل دستگاهی بایستیم. «مهدی غفصری» افزود: آنها گفتند کار انحصاری است، از همان موقع اعلام کردیم که به مساله خودرو اشتباه نگاه می‌کنیم. موضوع ما در مورد خودرو اصلا مساله قیمت‌گذاری نیست بلکه آن است که باید به خودروسازها برای تولید بیشتر کمک شود اما متأسفانه به این مورد توجه نشد. او با بیان اینکه در خواست و تأیید خاص برای دادن وام موجب شد که خودروساز نتواند آنها را تهیه کند،افزود: مساله خودرو به جای حرکت در مسیر کارشناسی، منطقی و علمی که وزارت صنعت، معدن و تجارت دنبال می‌کرد در مسیرهای دیگری قرار گرفت، کار خودروساز و قیمت‌گذاری را در جای دیگری قرار دادند، به او وام ندادند، این وزارتخانه کنلر گذاشته شد، ارتباط ما با قیمت‌گذاری خودرو قطع و شورای رقابت نیز مسوول این پروژه شد. وزیر صنعت، معدن و تجارت خاطرنشان کرد:اینکه شورای رقابت چه میزان پول داد و چه آثار زیانباری برای خودروساز داشت را هیچ‌وقت نتوانستیم رسله‌ای کنیم چرا که باید ضد یک دستگاه دیگر سخن می‌گفتیم که در این صورت به نظر می‌رسید. با آن دستگاه رقابت داریم غفصری گفت. متأسفانه دیدگاه کارشناسی زمین گذاشته، نظرات دیگر برگزیده شد و آن هم مبتنی بر این موضوع بود که فوراً قیمت خودرو ارزان خواهد شد و ۱۳۰ تا ۲۰درصد کاهش پیدا می‌کند، اما ما مطمئن بودیم که هرگز نمی‌توانند چنین کاری را بکنند.

ادامه از صفحه اول

مردم را «پنچانیم»

دوستی می‌گفت کنلر زایلندهر نشسته بودم و کودک بازمزای مشغول بازی بود. منتمن را بستم تا به سمت من بیاید. پدرش بلافاصله شکالتی در مشّت دیگرم گذاشت تا به فرزندش بدهم. پدر نمی‌خواست وقتی کودکش مشّت را باز کرد احساس کند فریب خورده است. اگر کسی بدون قصد فریب، نصف حقیقت را بگوید شاید بتوان از خطای آن اضاقت کرد. اما اگر با علم، به واقعیت و به قصد گفتن حقیقت، آمار واقعی را بنگوید واقعاً نایبندست. کسی نباید فکر کند با آرایه اما غلط یا دستکاری‌شده یا حتی آمار غیرواقعی، می‌تواند ذهن جامعه را منحرف کند. در درآمدت هزاران شمع روشن می‌شود و بر ایجاد تاریک خواهد تلید. آفتاب حقیقت برای همیشه پشت پر نخواهد ماند. جوان‌های روزگارمان در این موقع اصطلاح جالبی دارند «پنچانل» این اصطلاح را از جوان‌ها وام می‌گیرم. مسئولان نباید طوری آمار دهند که مردم و جوان‌ها بگویند فلاّی ما را «پنچانده» است. بایبید به احترام ماه مبارک رمضان، به احترام جلسه سیاسی و حرکت شکوهمند مردم در ۲۴ خرداد، به احترام پشتیبانی‌شان از نظام اسلامی و به احترام اینکه بعداز ۳۵سال یک روحانی جلیل‌القدر را دوباره به ریاست‌جمهوری ایران برگزیدند! تصمیم بگیریم «مردم را نیپنچانیم» اگر خواستیم مردم را بیپنچانیم و مرتب گفتیم میلیون‌میلیون شغل ایجاد کردیم! آن وقت یک‌نفر مثل آقای دکتر نیلی، استاد محترم دانشگاه صنعتی شریف، به برنامه تلویزیونی خواهد آمد و با آمار دقیق علمی و کارشناسی، نشان خواهد داد که در هفت‌سال گذشته تنها حدود صد هزار شغل خالص ایجاد شده است. یعنی سالی حدود ۱۴هزار شغل. بااگر درباره افزایش حقوق بازنشستگان و افزایش دست‌مزد خریدشان صحبت کردیم، آن وقت خانواده‌های ایرانی نگاهی به سفره‌هایشان و وضعیت بد معیشتی‌شان خواهند انداخت و به‌راحتی درباره حرف‌هایمان قضاوت خواهند کرد. جوان‌ها، معنای «پنچانل» را به‌خوبی می‌دانند. ما جامعه جوانی داریم. بایبید مردم را «نیپنچانیم»

شرق: گفت‌وگوی ویژه احمدی‌نژاد با مردم که چهارشنبه‌شب گذشته انجام شد، به همان اندازه اولین گفت‌وگوها خیرساز بود. خبرسازی این گفت‌وگو، هم از لایه‌لای آماری که بر زبان می‌راند، مشهود بود و هم از ادعاهای بدون آمارى که آرایه می‌کرد. برخی از آمارهایی را که به‌زعم خودش قلیل بالیدن بود با افتخار مطرح کرد و بقیه را به کناری نهاد و از اعلام آنها به راحتی چشم پوشید. تورم ۲۴درصدی، نزدیکی ۴۶۴هزارمیلیاردتومانی، سمبرابرشدن قیمت دلار و رشد اقتصادی منفی تنها گوشه‌هایی از این پنهانکاری‌است.

۱- دوران سخت یا تلایی؟

در این گفت‌وگو، آغازین سخن رییس‌جمهور، به زمان روی کار آمدن دولت‌های نهم و دهم اشاره داشت که به یکی از سخت‌ترین شرایط تاریخی تعبیر شد. او گفت: «در آن زمان افغانستان و عراق در اشغال بودند، آمریکایی‌ها هر روز تهدید می‌کردند

و دولت نهم در سایه تهدیدهای مکرر آمریکایی‌ها به پایان رسید. در شرایطی قرار داشتیم که رکود بحران و تورم جهانی حاکم بود و از طرف دیگر در شرایط سخت داخلی قرار داشتیم. فنشارهای در داخل به دولت نهم و دهم سنگین بود و از طرف دیگر تحریم‌های ناجوانمردانه یکسویه نیز علیه کشور وجود داشت.»

ایین ادعا با چند گریز تاریخی به دولت‌های قبلی به آسانی رد می‌شود. هادی حق‌شناس، کارشناس اقتصادی در گفت‌وگو با «شرق» معتقد است،دولت‌های نهم و دهم در بهترین شرایط اقتصادی و سیاسی روی کار آمد و ثبات بر کشور حاکم بود. بدترین دوره‌های کشور بعد از انقلاب یکسوی به زمان جنگ می‌گردد که در آن پنج استان، مستقیم و بقیه استان‌ها غیرمستقیم در گیر جنگ بودند. فروش نفت در آن زمان بسیار سخت بود و در برخی سال‌ها صادرات نفت به‌شدت افت کرد. دوره نامطلوب دیگر، در زمان دولت خاتمی بود. در ایسن دوره دو جنگ، عراق و کویت و سپس آمریکا رخ داد و بعد آمریکا با افغانستان وارد جنگ شد. یعنی هم‌زمان دو جنگ جنوب و شرق کشور را در گیر کرده بود و کوچک‌ترین غفلتی از سوی دولت اصلاحات، ایران را وارد جنگ می‌کرد. اما در دوره احمدی‌نژاد شاخص‌های کلان اقتصادی همه‌مطلوب بودند و با طرح گفت‌وگوی تمدن‌ها از جانب خاتمی، جایگاه ایران در عرصه سیاست خارجی نیز تقویت شده بود.»

شاخص‌های کلان اقتصادی هم، چنین ادعایی را تأیید می‌کنند. در سال ۸۴ که دولت احمدی‌نژاد روی کار آمد، تورم ۱۰/۴درصد بود در حالی که بنا بر آمار بانک مرکزی تورم نقطه به نقطه ا ردیبهشت‌ماه به بیش از ۴۰درصد و میانگین تورم ۱۲ماه منتهی به اردیبهشت به ۲۴درصد رسیده است. شاخص فلاکت که از مجموع بیکاری و تورم محاسبه می‌شود در سال ۸۴ حدود ۲۰/۸درصد بود، حالا به ۴۶/۲درصد رسیده و بیش از صددرصد رشد کرده است. نرخ بیکاری از ۱۰/۴درصد در سال ۸۴به ۱۲/۲درصد رسیده است. اگر تغییر تعریف شاغل نبود (یک ساعت کار در هفته) نرخ بیکاری در دولت‌های احمدی‌نژاد بیشتر از اینها بود. به گزارش بانک جهانی و صندوق بین‌المللی پول، متوسط رشد اقتصادی بلندمدت ایران چهاردرصد بود در حالی که با استناد به آمار همین نهاد این شاخص هم‌اکنون به کمتر از چهاردرصد رسیده است. دولت نهم وقتی که آغاز به‌کار کرد، نزدیکی حدود ۷۸هزارمیلیاردتومان بود و حالا براساس آخرین آمار بانک مرکزی به ۴۶۴هزارمیلیاردتومان رسیده؛ یعنی اینکه نقدینگی در این هشت سال شش‌برابر شده است! اینکه هر یک‌ماه رشد سالانه بیش از ۲۰درصد، آن با رشد اقتصادی که گفته می‌شود زیر صفر است، مطابقتی نداشته باشد. احمدی‌نژاد دلار را ۹۰۴تومان تحویل گرفت و با دلار سسه‌هزارو ۴۰۰تومانی می‌خواهد دولت را تحویل دهد. بازار از ر تا کن‌نرخ تحویل گرفت و حالا که دارد می‌رود بازار از ر چندنرخ‌ی به دست روحانی می‌دهد. نرخ سود بانکی که پیش از آمدن دولت احمدی‌نژاد در مسیر نزول افتاده بود با اتخاذ سیاست دستوری کاهش نرخ سود موجب طولیل شدن صف دریافت تسهیلات و به‌کارگیری هزارتفند از سوی بانک‌ها برای دورزدن این نرخ شد چراکه هیچ مطابقتی با نرخ تورم نداشت. از نکات جدید این اتفاق هم ترویج پدیده فروش پول در شبکه بانکی است که تا پیش از این اگر بود، چنین شدنی نداشت. در حال حاضر پدیده پول‌فروشی به صورت تلفنی و با سودهایی نزدیک به ۲۸درصد آن‌هم به صورت بسیار گسترده دنبال می‌شود. گذشته از همه اینها دولت احمدی‌نژاد از محل فروش نفت به ۷۰۰میلیارددلار درآمد آری دست یافت که در تاریخ اقتصاد ایران این رقم بی‌سابقه است با این وجود و او منکر این قضیه شد.

حق‌شناس، با اشاره به تمامی این آمار، این بحث را با گفتن این نکته که احمدی‌نژاد دولت را در شرایط عادی و ثبات سیاسی و اقتصادی به‌دست گرفت و حالا درصدد است با وضعیت نچندان مطلوب کشور را به‌دست روحانی بسپارد، به پایان می‌برد.

۲-دوپینگ دهک‌های پایین

ضرب جینی یکی از موضوعاتی است که احمدی‌نژاد

پایین جامعه به صورت دوپینگی و با دسترسی به یارانه نقدی اصلاح شد. همگان می‌دانند که یارانه نقدی به صورت کوتاه‌مدت پرداخت می‌شود و به محض قطع آن وضعیت دهک‌های پایین به‌مراتب دتر از قبل می‌شود زیرا باید بار تورم را به تنهایی به دوش بکشند.»

۳- کاهش وزنی واردات

فرز دیگری از سخنان احمدی‌نژاد مربوط به واردات بود. او در این‌باره گفت: «مصرف آری‌ما بیشتر شده ولی واردات کالای ما به لحاظ وزنی بیشتر نشده است.»

مسعود دانشمند، رییس اتاق بازرگانی ایران و امارات در گفت‌وگو با «شرق» با تأیید این گفته می‌گوید: «ارزش واردات نسبت به دو سال گذشته حدود ۱۳درصد افزایش یافته اما وزن واردات حدود ۱۱درصد کم شده است.» اینجانباز اجبار به کمک دولت احمدی‌نژاد آمد و این موفقیت را به نام او ثبت کرد. به گفته دانشمند، زمانی که درآمد آری کشور کاهش پیدا کند به همین ترتیب میزان اختصاص آرز به واردات هم کم می‌شود در نتیجه کالاهای که وارد جنگ شد، یعنی هم‌زمان دو جنگ جنوب و شرق کشور را در گیر کرده بود و کوچک‌ترین غفلتی از سوی دولت اصلاحات، ایران را وارد جنگ می‌کرد. اما در دوره احمدی‌نژاد شاخص‌های کلان اقتصادی همه‌مطلوب بودند و با طرح گفت‌وگوی تمدن‌ها از جانب خاتمی، جایگاه ایران در عرصه سیاست خارجی نیز تقویت شده بود.»

شاخص‌های کلان اقتصادی هم، چنین ادعایی را تأیید

می‌کنند. در سال ۸۴ که دولت احمدی‌نژاد روی کار آمد، تورم ۱۰/۴درصد بود در حالی که بنا بر آمار بانک مرکزی تورم نقطه به نقطه ا ردیبهشت‌ماه به بیش از ۴۰درصد و میانگین تورم ۱۲ماه منتهی به اردیبهشت به ۲۴درصد رسیده است. شاخص فلاکت که از مجموع بیکاری و تورم محاسبه می‌شود در سال ۸۴ حدود ۲۰/۸درصد بود، حالا به ۴۶/۲درصد رسیده و بیش از صددرصد رشد کرده است. نرخ بیکاری از ۱۰/۴درصد در سال ۸۴به ۱۲/۲درصد رسیده است. اگر تغییر تعریف شاغل نبود (یک ساعت کار در هفته) نرخ بیکاری در دولت‌های احمدی‌نژاد بیشتر از اینها بود. به گزارش بانک جهانی و صندوق بین‌المللی پول، متوسط رشد اقتصادی بلندمدت ایران چهاردرصد بود در حالی که با استناد به آمار همین نهاد این شاخص هم‌اکنون به کمتر از چهاردرصد رسیده است. دولت نهم وقتی که آغاز به‌کار کرد، نزدیکی حدود ۷۸هزارمیلیاردتومان بود و حالا براساس آخرین آمار بانک مرکزی به ۴۶۴هزارمیلیاردتومان رسیده؛ یعنی اینکه نقدینگی در این هشت سال شش‌برابر شده است! اینکه هر یک‌ماه رشد سالانه بیش از ۲۰درصد، آن با رشد اقتصادی که گفته می‌شود زیر صفر است، مطابقتی نداشته باشد. احمدی‌نژاد دلار را ۹۰۴تومان تحویل گرفت و با دلار سه‌هزارو ۴۰۰تومانی می‌خواهد دولت را تحویل دهد. بازار از ر تا کن‌نرخ تحویل گرفت و حالا که دارد می‌رود بازار از ر چندنرخ‌ی به دست روحانی می‌دهد. نرخ سود بانکی که پیش از آمدن دولت احمدی‌نژاد در مسیر نزول افتاده بود با اتخاذ سیاست دستوری کاهش نرخ سود موجب طولیل شدن صف دریافت تسهیلات و به‌کارگیری هزارتفند از سوی بانک‌ها برای دورزدن این نرخ شد چراکه هیچ مطابقتی با نرخ تورم نداشت. از نکات جدید این اتفاق هم ترویج پدیده فروش پول در شبکه بانکی است که تا پیش از این اگر بود، چنین شدنی نداشت. در حال حاضر پدیده پول‌فروشی به صورت تلفنی و با سودهایی نزدیک به ۲۸درصد آن‌هم به صورت بسیار گسترده دنبال می‌شود. گذشته از همه اینها دولت احمدی‌نژاد از محل فروش نفت به ۷۰۰میلیارددلار درآمد آری دست یافت که در تاریخ اقتصاد ایران این رقم بی‌سابقه است با این وجود و او منکر این قضیه شد.

حق‌شناس این رشد را به مدد نقدینگی سرگردان می‌داند که در دولت احمدی‌نژاد شش‌برابر شد و به دلیل رکود و عدم‌جاذبیت فعالیت اقتصادی و نرخ سود بانکی است ساری به بازار مسکن زد و بعد از بازارهای ارز و سکه بر سرآورد و حالا به دلیل نقدشوندگی بالای بازار سرمایه به بورس رفته تا سودآوری خود را از آنجا به‌دست آورد. در

واقع اگر بازارهای دیگر مانند ارز و سکه یا مسکن مانند گذشته سودآور و جذاب بودند، شاخص کل بورس مانند گذشته بی‌حرکت‌نشسته بود.»

۵- نقدینگی سرگردان، بورس را بی‌نظیر کرد

بورس و رشد بی‌سابقه آن که ۵۰هزار واحد را هم به تسخیر خود درآورد، از موضوعاتی بود که احمدی‌نژاد به آن هم اشاره کرد: «ما شاهد موفق‌ترین بورس دنیا در کشورمان بودیم.»

حق‌شناس این رشد را به مدد نقدینگی سرگردان می‌داند که در دولت احمدی‌نژاد شش‌برابر شد و به دلیل رکود و عدم‌جاذبیت فعالیت اقتصادی و نرخ سود بانکی است ساری به بازار مسکن زد و بعد از بازارهای ارز و سکه بر سرآورد و حالا به دلیل نقدشوندگی بالای بازار سرمایه به بورس رفته تا سودآوری خود را از آنجا به‌دست آورد. در واقع اگر بازارهای دیگر مانند ارز و سکه یا مسکن مانند گذشته سودآور و جذاب بودند، شاخص کل بورس مانند گذشته بی‌حرکت‌نشسته بود.»

۶- نقض آمار به روش احمدی‌نژاد

هم‌زمان با بحث بورس، سرمایه‌گذاری خارجی هم مطرح شد. رییس‌جمهور در این‌باره آماری آرایه می‌دهد که با گفته‌های خودش به‌راحتی نقض می‌شود. او گفت: «در سال‌های ۵۷ و ۸۴، ۱۲میلیاردو ۹۲۰میلیون‌دلار سرمایه‌گذاری خارجی داشتیم اما در این هشت‌سال این رقم به ۲۵میلیاردو یکصد میلیون‌دلار رسید.»

حق‌شناس در تشریح این موضع می‌گوید: «احمدی‌نژاد در این گفت‌وگو خود می‌گوید که ارزش دلار فعلی یک

اقتصاد

نقد آمارهای رییس دولت در گفت‌وگوی تلویزیونی

«سفیدنمایی» به سبک احمدی‌نژاد



محمود احمدی‌نژاد در دیدار با وزیر صنعت، معدن و تجارت

پنجم دلار سال‌های گذشته است. اگر این استدلال را بپذیریم، سرمایه‌گذاری انجام‌شده در دولت‌های احمدی‌نژاد از ۲۵به‌پنج‌میلیارددلار کاهش می‌یابد.»

۷- موجودی صندوق توسعه ملی

احمدی‌نژاد در ادامه به میزان ذخیره صندوق توسعه ملی هم اشاره کرد و گفت دولت‌های قبلی در این صندوق پولی ذخیره نکرده‌اند اما ما ۲۰درصد درآمدهای نفتی را به حساب صندوق ریخته‌ایم. درآمدهای نفتی این هشت‌سال حدود ۷۰۰میلیارددلار بود که ۲۰درصد آن حدود ۱۴۰میلیارددلار است. براساس ادعای احمدی‌نژاد موجودی صندوق توسعه ملی باید ۱۴۰میلیارددلار باشد در حالی که این رقم به هیچ‌عنوان در صندوق نیست. ضمن اینکه هادی حق‌شناس هم می‌گوید، در هشت‌سال دولت اصلاحات ۱۳۰میلیارددلار درآمد نفتی کشور بود که از این میزان ۲۰میلیارددلار آن راهی حساب ذخیره آری‌شد. در این میزان ۲۰میلیارددلار در قالب تسهیلات پرداخت شد (سه‌میلیارددلار به بخش خصوصی و ۱۷میلیارددلار به بخش دولتی). بنابراین زمانی که احمدی‌نژاد سر کار آمد ۱۰میلیارددلار در حساب ذخیره آری‌ی بود که سرنوشت آن معلوم نشد.

البته ذخایر آری‌ای که احمدی‌نژاد از آن سخن می‌گوید با احتساب ذخایر طلا است که بخشی از آن از دولت اصلاحات به دولت وی منتقل شد. این کارشناس در این‌باره می‌گوید: «در این دولت بهمنی پنج‌میلیارددلار طلا خرید و مابقی آن در زمان دولت اصلاحات خریداری شده است.»

۸- دولتی را تحویل می‌دهم که هیچ بدهی ندارد

در بخش پایانی، احمدی‌نژاد رسماً اعلام کرد دولتی را تحویل می‌دهد که هیچ بدهی نداشته باشد. البته او این کار را از هم‌اکنون انجام داده است. او از محل تسعیر نرخ ارز (محاسبه قیمت دوهزارو ۵۰۰تومان به جای هزارو ۲۲۶تومان) ۷۴هزارمیلیاردتومان بدهی دولت و شرکت‌های دولتی را تسویه کرد در حالی که براساس قانون فقط مجاز به تسویه بدهی‌های دولت از این محل بود. این اقدام احمدی‌نژاد که تورم‌راست به تعبیر فرشاد مومنی، کارشناس اقتصادی زمینه رشد ۳۰۰هزارمیلیارد تومانی نقدینگی را برای دولتی به ورطه گداخت کشید که عواقب منفی آن بعدها دامن مردم را خواهد گرفت.

۹- رتبه ایران در جهان

در گفت‌وگوی چهارشنبه‌شب، «احمدی‌نژاد» اقتصاد ایران را هفدهمین اقتصاد در بین کشورهای جهان اعلام کرد. هم‌ساله صندوق بین‌المللی پول کشورها را از لحاظ اقتصادی رتبه‌بندی می‌کند. در این راستا، معمولاً از شاخص‌های اقتصادی و مالی متنوعی که نشان‌دهنده تحولات و ساختار اقتصاد کشورها هستند استفاده می‌شود. شاخص تولید ناخالص داخلی بر حسب برابری قدرت خرید، از جمله شاخص‌های اقتصادی مهمی است که به‌منظور مقایسه عملکرد اقتصادی کشورها برآورد می‌شود. مطابق با روش‌های مورد استفاده جهت برآورد این شاخص، ارزش تولید ناخالص داخلی کشور که بر حسب واحد پولی آنها بیان می‌شود با استفاده از عوامل تبدیل‌کننده‌ای که منعکس‌کننده قدرت خرید واحدهای پولی کشورها هستند و تحت عنوان برابری قدرت خرید مطرح می‌شوند بر حسب یک واحد پولی مشترک (معمولاً دلار بین‌المللی) ارزش‌گذاری می‌شوند.

بررسی رقابت‌پذیری کشورها، مقایسه درآمد ملی و سرانه کشورها، ارزیابی استاندارد زندگی جوامع و برآورد سایر شاخص‌های اقتصادی از جمله دیگر موارد کاربردی شاخص تولید ناخالص داخلی (GDP) برحسب برابری قدرت خرید (PPP) محسوب می‌شوند. براساس آمار ارایه‌شده توسط صندوق بین‌المللی پول در سپتامبر ۲۰۱۱، تولید ناخالص داخلی ایران برحسب برابری قدرت خرید به رقم ۹۲۰میلیارد دلار بین‌المللی افزایش یافته و به این ترتیب رتبه هفدهم را بین ۱۸۳ کشور به خود اختصاص داده است.

بر اساس اعلام صندوق بین‌المللی پول در سپتامبر ۲۰۱۱، ایران در بین کشورهای جهان رتبه ۱۷ را کسب

کرده است که این گزارش در تاریخ ۲۰ بهمن ۱۳۹۰ توسط بانک مرکزی ایران اعلام شد اما بر اساس اعلام همین صندوق در سال ۲۰۱۲ رتبه ایران به ۲۴ تنزل پیدا کرد. این در حالی است که در تاریخ ۳۰ بهمن ۱۳۹۱ مرکز پژوهش‌های مجلس با آرایه پیش‌بینی رشد اقتصادی، رتبه منطقه‌ای و جهانی کشورها، اعلام کرد: رشد اقتصادی ایران در ۲۰۱۲ معادل ۰/۳۶درصد بوده که این وضعیت ایران را در رتبه ۲۳ منطقه‌ای و ۱۶۴ جهانی قرار می‌دهد. از سوی دیگر نشریه فوربس نیز در گزارشی که به بررسی عملکرد اقتصادی ۱۷۷ کشور جهان طی سه سال گذشته پرداخته، ایران را در کنار ۹ کشور دیگر از جمله کشورهای ماداگاسکار، ارمنستان، گینه، اوکراین، جامائیکا، ونزوئلا، قرقیزستان، سوزايلند و نیکاراگوئه به عنوان بدترین اقتصادهای جهان معرفی کرده است. فوربس در این گزارش چهار فاکتور

«رشد تولید ناخالص داخلی»، «تورم»، «تولید ناخالص داخلی سرانه» به‌اضافه «نرخ حساب‌های جاری» را ملاک قرار داده و با توجه به میانگین آمارهای سه‌ساله در این خصوص ۱۰ کشور را از میان ۱۷۷ کشور به‌عنوان بدترین اقتصادها دانسته است.

اگر معیار اقتصاد ایران و وضعیت معیشتی مردم بر اساس آمار ارایه‌شده از سوی صندوق پول باشد وضعیت مردم ایران باید از کشورهای همچون دانمارک، بلژیک اتریش و امارات بهتر باشد و مردم ایران نسبت به مردم این کشورها در وضعیت معیشتی بهتری قرار داشته باشند.

۱۰- سرمایه‌گذاری صنعتی

در ادامه این گفت‌وگو احمدی‌نژاد اعلام کرد که از سال ۵۷ تا سال ۸۳، رقمی معادل ۲۱هزارمیلیاردتومان سرمایه‌گذاری صنعتی انجام شده در حالی که از سال ۸۴ تاکنون این رقم به ۱۵هزارمیلیاردتومان رسیده است.

با توجه به اینکه قیمت دلار در بازه زمانی ۵۷ تا ۸۳ بین هفت‌تومان تا ۹۰۰تومان بوده است و در حال حاضر دلار ۳۵۰۰تومان است این مقایسه هیچ‌گونه توجیه اقتصادی‌ای ندارد. همچنین رییس‌جمهور از افزایش ظرفیت کارخانه‌های کاشی و سرامیک‌سازی و سیمان و فولاد خبر داد که این حرف کاملاً درست است اما آیا در حال حاضر تمام این کارخانجات با ۱۰۰ درصد ظرفیت تولید خود در حال کار هستند؟ این در حالی است که مطابق اعلام رییس‌رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس در آبان ۹۱، ۷۰درصد کارخانجات کشور تعطیل هستند به گفته روح‌اله بیگی کارخانجاتی که هنوز توانسته‌اند خود را در این شرایط حفظ کنند با ظرفیت کمتر از ۵۰درصد در حال تولید هستند به تعبیر کارشناسان شهر کهای صنعتی در حال حاضر تبدیل به گورستان سوله شده است.

۱۱- نفت و گاز

رییس‌جمهور از سرمایه‌گذاری ۱۷۰میلیارددلاری در صنعت نفت و گاز خبر داد در حالی که در آخرین گزارش تولید نفت کشورهای عضو اوپک رتبه ایران دومین تولیدکننده به‌ چهارمین تولیدکننده تنزل پیدا کرده است. اوپک در آخرین گزارش ماهانه خود اعلام کرد: تولید نفت ایران روزانه ۲/۶۴۴میلیون بشکه برآورد شده است. بر اساس این گزارش، تولید نفت ایران با کاهش ۳۷هزار و ۷۰۰بشکه‌ای در روز نسبت به ماه قبل به ۲/۶۴۴میلیون بشکه رسید. ایران در ماه آوریل ۲/۶۸۲میلیون بشکه نفت تولید کرده است. و همچنین تولید نفت ایران در ماه می نسبت به سال ۲۰۱۲ معادل ۲۹هزار بشکه کاهش یافته است. ایران در سال گذشته میلادی روزانه ۲/۹۷۳میلیون بشکه نفت تولید می‌کرد. مطابق طرح‌های توجیچی و صنعتی که شرکت‌های سرمایه‌گذاری در زمینه نفت انجام می‌دهند، به طور متوسط هزینه صفر تا صد تولید یک بشکه نفت ۱۷هزار دلار است. اگر رقم اعلام‌شده از سوی رییس‌جمهور در زمینه سرمایه‌گذاری در بخش نفت و گاز در نظر گرفته شود، به این ترتیب هزینه صنعت گاز، پتروشیمی و پالایش پخش تقسیم کنیم، سهم صنعت نفت ۲/۱۵میلیارد دلار می‌شود که با احتساب بشکه‌های ۱۷هزار دلار این رقم مساوی با ۲/۵میلیون افزایش بشکه نفت می‌شود. زمانی که محمود احمدی‌نژاد در سال ۲۰۰۴ دولت را از محمد خاتمی تحویل گرفت میزان تولید نفت ایران روزانه چهارمیلیون و ۲۰۰هزار بشکه در روز بود که با اضافه‌کردن این سرمایه‌گذاری باید در حال حاضر تولید ایران شش‌میلیون و ۷۰۰هزار بشکه در روز باشد. نهنه‌تها افزایش تولیدی در کار نبوده، بلکه تولید نفت ایران به‌خاطر عدم توسعه و صیانت از میادین نفت افت بی‌سابقه‌ای داشته است.

در زمان دولت «محمد خاتمی» شش فاز پارس‌جنوبی وارد مدار تولید شد و فازهای ۹ و ۱۰ به ۶۰ درصد پیشرفت فیزیکی به محمود احمدی‌نژاد تحویل داده شد به‌طور متوسط در پایان زمان، هزینه راهاندازی هر فاز ۵/۱۴میلیارددلار بود که با احتساب سرمایه‌گذاری ۲/۵میلیارددلار باید تاکنون ۱۴ فاز وارد مدار تولید می‌شد این در حالی است که در مدت هشت‌سال اخیر فقط فازهای ۹ و ۱۰ وارد مدار تولید شده‌اند که البته برای آن نیز دویار مراسم افتتاح گرفته شد و هنوز به‌طور کامل نیز وارد مدار نشده است و دیگر فازها نیز وضعیتی بهتر از پیشرفت ۶۰ درصد ندارند. این در حالی است که در آن سوی آن‌ها و میدان‌های پارس‌جنوبی، قطر تاکنون صمدیلارددلار از سهم ایران برداشت کرده است.

گذر

معاون وزیر نفت مطرح کرد

پیشنهاد «۱+۵»

برای لغو تحریم پتروشیمی

● **ایسنا:** مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی با تأکید بر اینکه پتروشیمی کشور تحریم‌پذیر نیست و ایران روی صادرات پتروشیمی سیاستگذاری می‌کند، از فراهم شدن امکان خرید مواد اولیه خارج از بورس و راهاندازی پروژه‌های باقیمانده مهر ماندگار تا پایان سال خبر داد. معاون وزیر نفت با تأکید بر اینکه اولویت اول در پتروشیمی تأمین مواد اولیه است با اشاره به سیاستگذاری‌های دولتی نسبت به صادرات اظهار کرد: در شرایط تحریم نباید بگذاریم صنایع تکمیلی آسیب ببینند. مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران در جمع خبرنگاران اظهار کرد: در بخش کلان با وزارت صنعت، معدن و تجارت به نتیجه رسیدیم محصولات ما‌زاد بر نیاز داخل صادر شود و مجوزهای بلندمدت نیز برای صادرات، صادر شده است. وی با اشاره به همسنگ‌سازی قیمت خوراک نیز گفت: برای ما فرقی نمی‌کند که قیمت خوراک در کشور بیشتر یا کمتر از بقیه کشورهاست. شاخص کشور ما بر این اساس است که شرایطی به وجود آید که هر سرمایه‌گذاری که در پتروشیمی وارد می‌شود بیشترین سود را از این صنعت نسبت به حوزه‌های دیگر داشته باشد. عبدالحسین بیات گفت: بخشی از اجرای سیاست مذکور تنظیم قیمت خوراک است، بین سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی هیچ فرقی نیست و هر شرایطی که برای سرمایه‌گذار داخلی وجود دارد برای سرمایه‌گذار خارجی نیز هست، البته شرایط در نظر گرفته خواهد شد. مدیرعامل شرکت صنایع پتروشیمی ایران با تأکید بر اینکه بر اساس سیاستگذاری باید بین مجلس و دولت به نتیجه برسیم که رفتار ما در قیمت‌گذاری تغییر کند، گفت: رفتار در حوزه قیمت‌گذاری باید بر اساس شاخص‌های کشور تغییر کند؛ این موضوع در همسنگ‌سازی قیمت خوراک‌ها در نظر می‌گیریم و پیشنهادت سرمایه‌گذاران که نظرات خود را به شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران می‌گویند را لحاظ می‌کنیم.

معاون وزیر نفت با اشاره به تحریم‌هایی که بی‌دری نسبت به اقتصاد کشور اعمال می‌شوند نیز گفت: به دلیل تنوع بازارها و با توجه به توانمندی‌های صنعت پتروشیمی ایران و شرایط بازارهای بین‌المللی، امکان تحریم محصولات پتروشیمی وجود ندارد و تاکنون موردی نبوده که محصولی به دلیل نبود مشتری صالر نشده باشد. وی با اشاره به اینکه برخی تولیدات پتروشیمی ایران ممنوعیت صادرات و برخی محدودیت داشته‌اند، گفت: ما هستیم که روی صادرات سیاستگذاری می‌کنیم. بیات ادامه داد: یکی از پیشنهادها در دولت فعلی توسط گروه ۵+۱ مطرح شده حذف تحریم‌ها در حوزه پتروشیمی بوده است.

وزیر نفت خبر داد

صادرات نفت با پرچم سایر کشورها

● **مهر:** وزیر نفت با بیان اینکه در دوران هشت‌ساله ریاست‌جمهوری احمدی‌نژاد کارهای بزرگی در صنعت نفت ایران انجام شد جزئیات لشکرکشی جدید نفتی غریبه‌ای در تشریح کرد و گفت: نفت ایران با نفتی از پرچم کشورهای مختلف به مقاصد مورد نظر صادر می‌شود. وی با یادآوری اینکه در دوسال گذشته تحریم‌های نفتی به شدت افزایش یافت به‌طوری‌که این تحریم‌ها کار تولید و صادرات را برای صنعت نفت سخت کرده است، بیان کرد: بخش‌هایی از صنعت نفت ایران به شرکت‌ها و کشورهای اروپایی و آمریکایی وابسته است و امر این کار را برای کشور سخت می‌کرد. این مقام مسوول با بیان اینکه کشورهای تحریم‌کننده در اکثر سفارتخانه‌های خود لشکرهایی را ایجاد کردند که ایران نتواند نفت و حتی تجهیزات نفتی را به کشورهای مقصد صادر کند، تبیین کرد: از این‌رو فروش نفت ایران با افت قابل‌توجهی روبه‌رو شد. وزیر نفت ادامه داد: آنها حتی انتقال نفت را نیز تحت تأثیر کار دارند به‌طوری‌که کشتی‌های نفتکش و حتی بیمه‌های بین‌المللی را نیز برای ایران تحریم کردند و از این‌رو هیچ نفتکش و شرکت بین‌المللی بیمه نمی‌توانست نفت ایران را بیمه کند. وزیر نفت با بیان اینکه این تحریم‌ها به‌گونه‌ای بود که حتی در دوران جنگ تعمیلی نیز با چنین تحریم‌هایی روبه‌رو نمی‌شد، تأکید کرد: نتوانستیم در آن موقع با ورود نفتکش‌های بین‌المللی و استفاده از پرچم‌های کشورهای مختلف نفت خود را به مقاصد مورد‌نظر صادر کنیم.

وزیر نفت با اعلام اینکه یکی از خصمانه‌ترین اقدامات کشورهای تحریم‌کننده این بود که یک شرکت بین‌المللی را که موظف بود فاز ۱۲ پارس‌جنوبی را توسعه و به اتمام رساند تهدید کرد، افزود: به‌طوری‌که این کشورها به مدیرعامل این شرکت را در صورت ادامه فعالیت در ایران به ۲۰سال زندان تهدید کرده و بنابراین، این شرکت مجبور به ترک ایران شد. این عضو کابینه دولت دهم با یادآوری اینکه تحریم‌ها به هیچ عنوان خوب نیست و ما نیز از تحریم استقبال نمی‌کنیم اما این تحریم برای ایران به زیان تمام داشت، گفت: از جمله اینکه نتوانستیم روی آی خود بایستیم به‌طوری‌که هم‌اکنون ۱۷ فاز پارس‌جنوبی در حال توسعه است و تماماً توسط پیمانکاران بزرگ داخلی این کارها انجام می‌شود. این مقام مسوول با بیان اینکه شرایط پیمانکاران ایرانی به جایی رسیده است که علاوه‌بر فعالیت در داخل کشور می‌توانند فعالیت‌های بین‌المللی نیز انجام دهند، اعلام کرد: همان‌طور که شاهد هستید و در روزهای اخیر نیز مشاهده کردید دولت جدید با شعار تعامل با کشورهای مختلف جهان روی کار آمد اما متأسفانه تحریم‌های جدید از سوی همین کشورها دوباره بر ایران اعمال شد و این نشان می‌دهد که کشورهای اروپایی و آمریکایی معتقد به تعامل نیستند.